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Opština Budva nema razvijene lokalne politike sa mjerama za unapređenje položaja lica sa 
invaliditetom, poput lokalnog plana za unapređenje socijalne i dječje zaštite, zatim plana protiv 
diskriminacije lica sa invaliditetom. Kao rezultat, pored slabe pristupačnosti, ozbiljan problem 
predstavlja nedostatak socijalnih servisa u zajednici ali i nedovoljna informisanost i svijest o 
problemu među donosiocima odluka i generalno javnosti.  

Lokalni akcioni plan za mlade za 2024. godinu pod mjerom 1.2 predviđa kreiranje i realizaciju 
inkluzivnih programa omladinskog rada i neformalnog obrazovanja, u okviru čega su planirane 
radionice sa temom nediskriminacijske komunikacije sa osobama sa invaliditetom.   

U martu tekuće godine usvojen je Strateški plan razvoja Budve. U planu se ne obrađuje 
kompleksna situacija djece sa invaliditetom i njihovih porodica, pa shodno tome nije planirana  
izrada relevantnog lokalnog akcionog plana. Navode se usluge koje su dostupne a kroz akcioni 
plan ova nijesu planirane mjere u dijelu prioriteta socijalne zaštite, već kroz prioritet 3.2 
Obezbjeđenje veće uključenosti ranjivih grupa, gdje je planirana: Izgradnja objekta za djecu sa 
smetnjama u razvoju; Inkluzija djece sa smetnjama u razvoju na adaptiranim dječjim igralištima; 
Rekonstrukcija javnih objekata kroz uvođenje elemenata pristupačnosti i Električna vozila za 
prevoz starijih i bespomoćnih osoba. 

Javna ustanova Dnevni centar za djecu i omladinu sa smetnjama i teškoćama u razvoju „Biseri” 
Budva osnovana je u februaru mjesecu 2014.godine Odlukom o osnivanju Skupštine Opštine 
Budva, međutim pružanje usluga korisnicima počinje u oktobru mjesecu 2019.godine kad je 
izdata Licenca za pružanje usluga za podršku životu u zajednici od strane Ministarstva rada i 
socijalnog staranja. Opština Budva, osnivač Dnevnog centra „Biseri“, za potrebe rada opredijelio 
je prostor koji po svim karakteristikama ispunjava standarde za pružanje usluga zbog kojih je 
ustanova i osnovana. Takođe, osnivač je finansijskim sredstvima omogućio da se kontinuirano 
unapređuju uslovi boravka korisnika Dnevnog centra „Biseri“, počev od opreme, didaktičkog 
materijala pa sve do nabavke specijalizovanog kombi vozila za prevoz korisnika do i od Dnevnog 
centra „Biseri“. Javna ustanova Dnevni centar za djecu i omladinu sa smetnjama i teškoćama u 
razvoju „Biseri” se nalazi u prostoru od cca 700m2 u prizemlju zgrade “Nivel“ i jedna je od 
najsavremenije opremljenih ustanova u Crnoj Gori. Trenutno ima 21 korisnika usluga, a njihov 
broj se iz dana u dan uvećava. Dnevni boravak za djecu i omladinu od 3 go 27 godina starosti, 
odnosno sektor A, se nalazi u savremeno opremljenom prostoru veličine cca 500m2, koji se 
sastoji od dva dnevna boravka, prostorije za individualni rad, senzorne sobe, sale za fizikalni 
tretman, kuhinje, trpezarije, dvije administrativne kancelarije i 5 toaleta prilagođena korisnicima 
invalidskih kolica. U 2022.godini usvojena je i Izmjena Odluke o osnivanju kojom se stvaraju 
uslovi za otvaranje i Sektora B koji će pružati usluge licima sa invaliditetom od 27 do 45 godina 
starosti. Osnivač je za te svrhe opredijelio prostor veličine cca 200m2 koji se nalazi uz sami 
Sektor A, te je opredijelio i značajna finansijska sredstva za rekonstrukciju i opremanje 
pomenutog prostora kako bi Javna ustanova Dnevni centar za djecu i omladinu sa smetnjama i 
teškoćama u razvoju „Biseri“ bila u mogućnosti da otpočne sa pružanjem pomenute usluge. 
Prostor Sektora B se sastoji od velikog dnevnog boravka sa radnim prostorom, čajnom kuhinjom 
i trpezarijskim dijelom, terapeutske senzorne sobe, toaleta prilagođenog korisnicima invalidskih 
kolica, toaleta za zaposlene i 37 svlačionice za zaposlene. Završetak radova i početak pružanja 
usluge Dnevnog boravka za lica sa invaliditetom od 27 do 45 godina starosti očekuje se u 
2024.godini. Trenutan broj zaposlenih u ustanovi iznosi 14 i odnosi se samo na Dnevni boravak 
za djecu i omladinu od 3 do 27 godina starosti, odnosno Sektor A, od čega 4 stručna radnika, 2 
stručna saradnika, 2 saradnika, 4 zaposlena kao tehničko osoblje, 1 administrativni radnik i 
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direktor. Važeći Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta u Javnoj 
ustanovi Dnevni centar za djecu i omladinu sa smetnjama i teškoćama u razvoju „Biseri“ Budva 
predviđa 17 radnih mjesta sa 23 izvršioca. Projekcije su da će budući Pravilnik koji ce obuhvatati 
i Sektor A (djeca i mladi od 3 do 27 godina) i Sektor B (lica sa invaliditetom od 27 do 45 godina) 
morati da ima povećanje zaposlenih najmanje za 11 izvršioca, a sve u skladu sa Pravilnikom o 
bližim uslovima za pružanje i korišćenje, normativima i minimalnim standardima usluga 
podrške za život u zajednici, koji propisuje broj i strukturu zaposlenih na određeni broj 
korisnika usluga. Sve navedeno znači da u skorijem periodu možemo da očekujemo veći broj 
korisnika usluga, kao i potrebu za većim brojem zaposlenih. Potrebno je razmotriti da u 
perspektivi prostor za Javnu ustanovu Dnevni centar za djecu i omladinu sa smetnjama i 
teškoćama u razvoju „Biseri“ bude u krugu buduće bolnice ili u njenoj neposrednoj blizini, kako 
bi porodice u potrebi mogle da dobiju kompletnu uslugu iz oblasti zdravlja i socijalne i dječje 
zaštite koja bi lokacijski bila centralizovana 

Što se tiče institucionalnog konteksta, na nivou lokalne uprave, Sekretarijat za društvene 
djelatnosti obavlja poslove obezbjeđivanja uslova i unapređenje djelatnosti socijalne i dječije 
zaštite, socijalne inkluzije, zdravstvene zaštite, primjene propisa i drugih akata iz oblasti 
socijalne i dječije zaštite, što uključuje: praćenje stanja u oblasti obrazovanja, staranje o 
dostavljanju podataka o djeci dorasloj za upis u osnovnu školu, usmjeravanje djece sa posebnim 
obrazovnim potrebama u obrazovne programe u skladu sa zakonskim i podzakonskim 
propisima, imenovanje Komisije za usmjeravanje djece sa posebnim obrazovnim potrebama; 
poslove obezbjeđivanja uslova i unapređenje djelatnosti zdravstvene zaštite, socijalne i dječije 
zaštite, primjene propisa i drugih akata iz oblasti socijalne i dječije zaštite, kućna njega i pomoć 
starim i invalidnim licima, staranje o ostvarivanju njihovih prava iz ove oblasti; stvaranje uslova 
za razvoj i unapređenje sporta djece, omladine i građana, podsticanje sportske aktivnosti lica sa 
invaliditetom. 

Stanje u opštinama Mojkovac i Ulcinj je vrlo slično, s tim da pored slabih lokalnih politika i 
institucionalnih kapaciteta problem predstavlja i nezavidna finansijska situacija lokalnih uprava, 
usljed niskog stepena razvijenosti ovih opština. 

	

1.2	O	projektu		
 
Udruženje roditelja djece i mladih sa smetnjama u razvoju „Puževa kućica“ Budva sprovelo je 
projekat “Saradnjom i edukacijom do smanjenja diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u 
razvoju”. Projekat je realizovan kroz finansijsku podršku Ministarstva ljudskih i manjinskih 
prava, kroz javni konkurs „Zajedno protiv diskriminacije“ za finansiranje projekata i programa 
nevladinih   organizacija u oblasti zaštite lica sa invaliditetom od diskriminacije i promociju 
jednakosti za 2022. godinu. 

Opšti cilj projekta je podizanje nivoa svijesti i znanja o uvažavanju prava djece i mladih sa 
smetnjama u razvoju bez diskriminacije u skladu sa Konvencijom UN-a o pravima lica sa 
invaliditetom. 

Specifični cilj je povećan nivo znanja i kompetencija djece i mladih sa smetnjama u razvoju i 
tipične djece, o njihovim pravima i diskriminaciji kroz edukaciju. 
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Očekivani rezultati projekta bili su: 1. Povećan obim znanja i kompetencija djece i mladih sa 
smetnjama u razvoju iz Budve, Mojkovca i Ulcinja o njihovim pravima u skladu sa Konvencijom 
UN-a o pravima lica sa invaliditetom;  2. Povećan obim znanja tipične djece i mladih o pravima 
lica sa invaliditetom u skladu sa Konvencijom UN-a o pravima lica sa invaliditetom i 
antidiskriminatorskim zakonodavstvom i 3. Lokalne zajednice u Budvi, Mojkovcu i Ulcinju  
informisane o promociji jednakosti i potrebi za integracijom djece i mladih sa smetnjama u 
razvoju i odraslih osoba sa invaliditetom. 

Rezultati su ostvareni kroz sljedeće aktivnosti: Aktivnost 1.1 Održavanje radionica pod nazivom 
„ Moja prava i diskriminacija“ za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju iz Budve. Aktivnost 1.2 
Održavanje radionica pod nazivom „ Moja prava i diskriminacija“ za djecu i mlade sa smetnjama 
u razvoju iz Mojkovca. Aktivnost 1.3 Održavanje radionica pod nazivom „ Moja prava i 
diskriminacija“ za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju iz Ulcinja. Aktivnost 2.1 Održavanje 
„Inkluzivne škole dječijih prava“. Aktivnost 3.1 Informisanje javnosti o aktivnostima i 
rezultatima projekta. 

Projekat je realizovan tokom osam mjeseci u periodu 20/12/2023 – 20/08/2024. godine na 
teritoriji  opština Budva, Mojkovac, Ulcinj i Kolašin.  
 
Ukupna vrijednost projekta je 21,291.00 eura. 

1.2	Ciljevi	i	opseg	evaluacije		
Svrha ove eksterne evaluacije je da se ocijeni kvalitet projekta analizom procesa njegove 
konceptualizacije, implementacije, praćenja i interne evaluacije. U radu se razmatra prikladnost 
(relevantnost), efektivnost i efikasnost rezultata projekta. Takođe, nastoji da identifikuje i 
predvidi uticaj projekta, u svijetlu ciljeva i indikatora intervencije, kao i nacionalnih i lokalnih 
politika. Na kraju, zadatak evaluatorke je bio da istraži i identifikuje dobre prakse, naučene 
lekcije i preporuke o procesu, upravljanju, partnerstvima, transparentnosti, učešću 
zainteresovanih strana i drugim aspektima implementacije projekta. 

Evaluacioni izvještaj pripremljen je na zahtjev nevladine organizacije Puževa kućica iz Budve, 
kako je planirano tokom prijave projekta. 

1.3	Metodologija		
 
Kriterijumi evaluacije se oslanjaju na kriterijume DAC-a, kao što je predloženo u principima 
DAC-a za evaluaciju razvojne pomoći. Izveštaj je takođe razmatrao specifične zahtjeve donatora 
projekta, to jest Ministarstva ljudskih i manjinskih prava Crne Gore. Na osnovu ovih platformi, 
evaluatorka je pripremila evaluacionu matricu sa specifičnim pitanjima relevantnim za projekat. 

Proces evaluacije se sastojao od uobičajenih faza: priprema, desk pregled, terenski rad, sinteza i 
diseminacija izvještaja. 

Pripremna faza:  
Prikupljanje svih potrebnih dokumenata povezanih za proces i rezultate projekta i kontakte 
osoba koje su učestvovale u akciji: (aplikant i koaplikant, direktni i indirektni korisnici projekta i 
dr.). Većina dokumenata je dobijena od projekt menadžerke, kao i putem internet pretraživanja. 
 
Desk faza:  
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Pregled svih dostupnih dokumenata u vezi sa projektom, kao što su prijava projekta,  izvještaji u 
vezi sa projektom, sve relevantne politike i pravni dokumenti. Zatim je predložena metodologija 
evaluacije i, zajedno sa predstavnicom Udruženja roditelja djece i mladih sa smetnjama u razvoju 
„Puževa kućica“ Budva, identifikovane osobe za intervjuisanje na terenu. Formulisani su 
polustrukturirani upitnici, čiji je sadržaj prilagođen u zavisnosti od uloge zainteresovane strane. 
 
Terenski rad:  
Održani su  intervjui sa ključnim zainteresovanim stranama; 
 
Faza sinteze:  
Priprema završnog izvještaja o evaluaciji. 
 
Diseminacija:  
Evaluatorka je dostavila izvještaj realizatoru projekta, zaduženom za interne potrebe, 
distribuciju donatoru i široj javnosti. 
 

2. GLAVNI NALAZI I ZAKLJUČCI   

2.1	Dizajn	projekta		

2.1.1	Project	ownership		
Projekat je dizajniran u konsultacijama sa lokalnim organizacijama iz Ulcinja (NVO „Pravo na 
život“ i Mojkovca (Udruženje roditelja djece i omladine sa teškoćama u razvoju-Mojkovac). 
Cjelokupan proces je vodila NVO „Puževa kućica“ ali je ključna uloga lokalnih partnera proizvela 
snažan osjećaj zajedništva na projektu i visok stepen zadovoljstva krajnjim rezultatima. 

2.1.2	Analiza	projektne	aplikacije	i	logike	projekta    

Projektna aplikacija i logika projekta su jasno postavljene, pružajući sve potrebne informacije za 
uspješnu implementaciju. Ishodi projekta su precizno definisani, a povezani pokazatelji uspjeha 
omogućavaju mjerenje napretka i postignutih rezultata s visokim stepenom jasnoće. Iako su 
kvantitativni pokazatelji uspjeha dobro postavljeni, postoji potreba za uvođenjem kvalitativnih 
indikatora koji bi doprinijeli sveobuhvatnijem razumijevanju uticaja projekta na ciljne grupe. 
Informacije o uticaju i zadovoljstvu korisnika mogu se prikupiti kroz izjave i evaluacione liste 
koje su razvile stručne saradnice, čime se obogaćuje ukupni kvalitet analize. U tom smislu, iako je 
realno očekivanje, kako je navedeno u aplikaciji da se do 2028. godine za 10%  smanji broj djece 
i mladih sa smetnjama u razvoju koji su diskriminisani u lokalnim zajednicama, ne postoje 
pouzdanje informacije zasnovane na statistici koje opisuju trenutno stanje, niti su razvijeni 
instrumenti za buduće mjerenje. Ovaj indikator uspjeha projekta mogao bi da bude zamijenjen 
percepcijom korisnika projekta (pod uslovom da se i ona periodično mjeri).  

Povezanost između ciljeva, rezultata i aktivnosti je logična i dosljedna, s jasno postavljenim 
specifičnim ciljem koji je u funkciji opšteg, strateškog cilja.  

Aplikacija nije samo alat za planiranje, već i za upravljanje napretkom tokom implementacije 
projekta, omogućavajući konstantnu evaluaciju i prilagođavanje pristupa prema potrebama 
ciljne grupe. Ukupno gledano, odnos između aktivnosti, rezultata i ciljeva pokazuje potencijal za 
postizanje ukupnog cilja, čime se stvara održiv okvir za budući razvoj i unapređenje usluga 
prema ranjivim grupama u zajednici. 
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Ključni faktor koji je „nosi“ aplikaciju je svakako jasno definisana ciljna grupa i krajnji korisnici 
projekta, bazirano na stvarnom razumijevanju njihovih potreba, resursa i ograničenja. Očigledno 
je da organizacija – vodeći aplikant jeste respektabilni predstavnik lica sa invaliditetom, a 
posebno djece, mladih i njihovih porodica.   

 

Ilustracija	1	Projektna	logika	intervencije	
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 Kao što je navedeno, pokazatelji uspjeha su realni ali su teško mjerljivi.  Broj indikatora je bi 
mogao da bude veći, ali su postignuća jasna putem očitavanja outputa.   

 

 

 

 

 

 

 

2.2	Implementacija	projekta			
Projekat je realizovan u skladu sa odobrenom projektnom aplikacijom, bez značajnih promjena u 
dizajnu i rezultatima tokom procesa implementacije. Manje izmjene plana aktivnosti odnosile su 
se jedino na zamjenu jednog podugovarača. 

Odličan izbor partnerskih organizacija, u smislu menadžerskih kapaciteta i stručnosti, pomogao 
je da se postignu planirani rezultati. Partnerstvo se zasniva  na dosadašnjoj uspješnoj saradnji i 
zajedničkim inicijativama među aplikantima, a vezano za različite projekte finansirane od 
Ministarstva rada i socijalnog staranja i Ministarstva pravde, ljudskih i manjinskih prava Crne 
Gore. Projekat je obezbijedio visok stepen posvećenosti i angažmana predstavnika partnera. 

 

2.3	Rezultati	projekta			

2.3.1	Relevantnost		
Projektni ciljevi i rezultati su u potpunosti usaglašeni sa UN mehanizmima za zaštitu ljudskih 
prava, kao i politikama na EU i nacionalnom nivou. Upravo ova relevnatnost će, u nedostatku 
lokalnih politika, podsticati njihovo donošenje i unapređenje.  

UN	 Konvencija	 o	 pravima	 osoba	 sa	 invaliditetom (UNCPRD) definiše diskriminaciju kao 
svaku razliku, isključivanje ili ograničavanje na osnovu invaliditeta,  koje ima za cilj ili posljedicu 
narušavanje ili uskraćivanje priznavanja,  uživanja ili vršenja svih ljudskih prava i osnovnih 
sloboda u političkoj,  ekonomskoj, društvenoj, kulturnoj, građanskoj ili bilo kojoj drugoj  oblasti, 
ravnopravno sa drugima. Ona obuhvata sve oblike  diskriminacije, uključujući uskraćivanje 
razumnog prilagođavanja.  

Konvencija zahtijeva od država potpisnica da preduzmu konkretne mjere za postizanje de		facto	
jednakosti osoba sa invaliditetom, kako bi osigurale da one mogu  uživati sva ljudska prava. Član 
5 Konvencije, koji se odnosi na ravnopravnost  i nediskriminaciju propisuje obaveze država 
potpisnica da: i) priznaju da su sva lica jednaka pred zakonom i imaju pravo na jednaku zaštitu 
pred zakonom i uživanje jednakih blagodeti zakona, bez ikakvih diskriminacija;  ii) zabranjuju 
bilo kakvu diskriminaciju po osnovu invalidnosti i garantuju svim licima sa invaliditetom 

Objektivno mjerljivi indikator uspjeha opšteg cilja: za 10% je smanjen broj djece i mladih sa 
smetnjama u razvoju koji su diskriminisani u lokalnim zajednicama do 2028. godine. 

Objektivno mjerljivi indikator uspjeha specifičnog cilja: za 5% su povećana znanja i kompetencije 
djece i mladih sa smetnjama u razvoju i tipične djece o antidikriminatorskom zakonodavstvu i 
Konvenciji UN –a o pravima lica sa invaliditetom u opštinama Budva, Mojkovac i Ulcinj, do kraja 
realizacije projekta. 

Ilustracija	2	Objektivno	mjerljivi	indikatori
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jednaku i efektivnu pravnu zaštitu od diskriminacije po bilo kom osnovu; iii) Da bi promovisali 
ravnopravnost i ukinuli diskriminaciju, preduzimaju sve odgovarajuće korake kako bi osigurali 
pružanje razumnih adaptacija, takođe propisuju da se iv)  preduzimanje  posebnih mjera 
neophodnih za postizanje i ubrzavanje de fakto jednakosti lica sa invaliditetom neće smatrati 
diskriminacijom po osnovu invalidnosti shodno odredbama ove Konvencije. 

Crna Gora je 2017. godine  podnijela prvi Inicijalni izvještaj o implementaciji Konvencije UN o 
pravima lica sa invaliditetom,  na šta je Komitet UN je Crnoj Gori dao veliki broj preporuka, 
međutim, svi izvještaji EU o napretku u procesu pristupanja navode da značajan dio preporuka 
ostaje neimplementiran.  

Zaštitnik ljudskih prava i sloboda Crne Gore, uz tehničku podršku sistema Ujedinjenih nacija UN 
u Crnoj Gori, uspostavio je početkom 2023.  godine Nezavisni monitoring mehanizam za 
UNCRPD, koji čine predstavnici institucije Zaštitnika i nevladinih organizacija. 

U martu 2021. godine, Evropska komisija predstavila je Strategiju	 o	 pravima	 osoba	 sa	
invaliditetom	za	period	od	2021.	do	2030. Cilj ove strategije je garantovati da sve osobe sa 
invaliditetom:  ostvaruju sva svoja ljudska prava; imaju jednake mogućnosti i jednak pristup 
učešću u društvu i ekonomiji; mogu slobodno odlučivati o mjestu, načinu života i s kim žive;  
slobodno se kreću unutar EU i ne budu više izložene diskriminaciji. 

U procesu pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, zaštita prava lica sa invaliditetom tretira se 
kroz pregovaračka	 poglavlja	 19	 “Socijalna	 politika	 i	 zapošljavanje”	 i	 23	 “Pravosuđe	 i	
temeljna	prava”.	

Što se tiče nacionalnog strateškog okvira,  dokument direktno doprinosi ostvarenju  operativnog 
cilja broj 12 Strategije	 za	 zaštitu	 lica	 s	 invaliditetom	 od	 diskriminacije	 i	 promociju	
jednakosti	 2022‐2027, koji se odnosi na obezbjeđenje uslova za ravnopravno učešće lica s 
invaliditetom u životu lokalnih zajednica i potpunoj zaštiti njihovih prava na lokalnom nivou. Da 
bi se ovaj cilj ostvario propisano je da sve jedinice lokalne samouprave usvoje i realizuju lokalne 
akcione planove za unapređenje položaja lica s invaliditetom do 202. godine. Nadalje, očekuje se 
dalje usaglašavanje lokalnih propisa sa važećim nacionalnim zakonodavstvo koje se odnosi na 
zaštitu od diskriminacije i poboljšanje uslova života lica s invaliditetom, kao i poboljšanje 
položaja lica s invaliditetom kroz uklanjanje postojećih prepreka i barijera sa kojima se 
suočavaju na lokalnom nivou. Dokumentom se dodatno predviđa obezbjeđenje i dodjela 
posebnog budžeta za realizaciju inkluzivnih politika i projekata od značaja za lica s 
invaliditetom. Poseban akcenat je na uključenost civilnog društva prilikom formulisanja i 
sprovođenja politika, planova, programa i strategija na lokalnom nivou. 
 

Srednjoročni	program	rada	Vlade	Crne	Gore, kao cilj 1.2 postavlja unapređenje poštovanja 
ljudskih i manjinskih prava, rodnu ravnopravnost i prava lica sa invaliditetom“, te  da će do kraja 
2024. godine biti smanjen stepen diskriminacije prema licima s invaliditetom sa 19,2% na 17%. 

Nacionalna	 strategija	 održivog	 razvoja	 Crne	 Gore	 do	 2030. godine predstavlja krovni 
strateški dokument baziran na UN ciljevima održivog razvoja. U kontekstu zaštite lica s 
invaliditetom, strategija se fokusira na eliminisanje diskriminacije kroz niz mjera. Ove mjere 
obuhvataju unapređenje pravnog sistema zaštite i prevenciju diskriminacije, stvaranje uslova za 
aktivno učešće osoba s invaliditetom u svim aspektima društvenog života, osiguranje adekvatnih 
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socijalnih, zdravstvenih i drugih usluga prema njihovim stvarnim potrebama, te obezbjeđivanje 
pristupa životnom okruženju, prevozu, institucijama i informacijama. Pored toga, strategija 
naglašava važnost senzibilizacije društva kroz sistematsku edukaciju, informisanje i uklanjanje 
predrasuda. Poseban akcenat je stavljen na unapređenje dostupnosti zdravstvenih usluga, 
prilagođenih objekata za obrazovanje, te usaglašavanje nacionalnog zakonodavstva s 
međunarodnim standardima o zabrani diskriminacije. 

Projekat je u potpunosti relevantan u odnosu na nacionalni zakonski okvir: Zakon o zabrani 
diskriminacije; Zakonu o zabrani diskriminacije lica sa invaliditetom; Zakon  o socijalnoj i dječjoj 
zaštiti; Zakonu o zaštiti od nasilja u porodici; Krivični zakonik Crne Gore; Zakonu o rodnoj 
ravnopravnosti i Zakon o potvrđivanju Konvencije Savjeta Evrope o sprečavanju i suzbijanju 
nasilja nad ženama i nasilja u porodici (Istanbulska konvencija); Zakon o ratifikaciji Konvencije 
Ujedinjenih nacija o pravima lica sa invaliditetom; Porodični zakonu i drugi relevantni propisi.  

	

2.3.2	Efikasnost		
Projektni partneri su pokazali visok nivo efikasnosti u upravljanju resursima i sprovođenju 
aktivnosti, koje su  realizovane unutar planiranih vremenskih okvira. Kroz pažljivo osmisljene 
aktivnosti i direktnu uključenost ciljne grupe, partnera i medija, projekat je uspio da obuhvati 
značajan broj korisnika u lokalnim zajednicama i pruži im potrebnu podršku. 

Efikasnost je u najvećoj mjeri proizvod iznimne posvećenosti i profesionalnog rada vodećeg 
aplikanta. U okviru pripremnih aktivnosti, koordinatorka projekta okupila je projekat tim i 
zajedno sa predstavnicima partnerskih organizacija definisala obaveze svih partnera. 
Sastavljanje ugovora o partnerstvu i organizacija sastanaka doprinijeli su jasnoći u raspodjeli 
dužnosti. Angažovani su edukatori, pripremljeni ugovori o radu, a potpisani ugovori dostavljeni 
knjigovođi. Koordinatorka je obezbjeđivala redovne isplate honorara saradnicima, kao i uplatu 
poreza i doprinosa, čime se osiguralo finansijsko usklađivanje. Monitoring rada edukatora na 
projektu, predstavljanje aktivnosti u medijima i na društvenim mrežama, uz redovno 
izveštavanje donatora o realizovanim aktivnostima, dodatno su unaprijedili transparentnost i 
odgovornost u implementaciji. 

 

Projektni tim se sastoji od raznolikog i iskusnog osoblja koje donosi značajan doprinos realizaciji 
ciljeva. Na čelu tima je izvršna direktorica jedne od partnerskih nevladinih organizacija, koja 
pruža strateško vođenje i osigurava usklađenost sa misijom projekta. Tu su takođe i predstavnici 
relevantnih nevladinih organizacija sa dugogodišnjim iskustvom u oblasti zaštite prava djece i 
omladine sa smetnjama u razvoju.  

Osim lidera, tim uključuje i nekoliko visokokvalifikovanih edukatora sa višegodišnjim iskustvom 
u radu s djecom i mladima sa smetnjama u razvoju. Ova stručna lica donose različite perspektive 
i vještine, što omogućava raznovrsne i prilagođene pristupe tokom radionica i edukativnih 
aktivnosti. Uz to, tim se oslanja na eksperta iz oblasti prava osoba sa invaliditetom, što dodatno 
obezbjeđuje pravnu podršku i osnažuje kapacitet tima da se bavi pitanjima koja su od suštinskog 
značaja za podršku pravima i integraciji ciljne grupe. Ova kombinacija znanja i iskustva takođe 
predstavlja temelj uspjeha projekta i njegovog doprinosa lokalnoj zajednici. 
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Sve tri  partnerske organizacije su sprovodile svoje obaveze odgovorno i transparentno, ističući 
efikasnost korišćenja lokalnih resursa. Sav teret implementacije preuzeli su lokalni stručnjaci, 
većinom dugogodišnji saradnici aplikanta, što je bilo posebno važno za učesnike radionica i škole 
dječijih prava. Ova stručna lica su duboko upoznata sa praksom i potrebama djece sa 
invaliditetom, kao i sa relevantnim standardima, čime su dodatno obogatile iskustvo učesnika ali 
i stekle njihovo povjerenje.  

Radionice pod nazivom „Moja prava i diskriminacija“ održane su u prostorijama lokalnih 
partnera, što je omogućilo lakši pristup sadržajima ciljnoj grupi. Ova pristupačnost doprinijela je 
i tome da djeca i mladi sa invaliditetom prepoznaju ove prostore kao svoje. Može se reći da je 
projekat značajno unaprijedio uslugu podrške djeci i mladima u lokalnoj zajednici. 

Ishodi su isporučeni kako je planirano, u logičnom slijedu, a postoji visok nivo zadovoljstva 
kvalitetom realizovanih aktivnosti među djecom i porodicama uključenim u projekat, pri čemu 
se posebno ističe uspjeh inkluzivne škole ljudskih prava.  

Što se tiče izazova prilikom realizacije aktivnosti, stručna lica navode kao primjer raznovrsnost 
učesnika treninga, usljed značajnog raspona u kognitivnim sposobnostima (dobnim i 
intelektualnim), njihovim interesovanjima i prethodnim znanjima iz ove oblasti. Navedene 
situacije su uspješno adresirane interaktivnim pristupom, radom u grupama i davanjem 
praktičnih primjera u skladu sa nivoom znanja i interesovanja.  

2.3.3	Efektivnost	
Projekat "Saradnjom i edukacijom do smanjenja diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u 

razvoju" ostvario je značajne rezultate kroz realizaciju različitih aktivnosti usmjerenih ka osnaživanju 

djece i mladih sa poteškoćama u razvoju i povećanju društvene svijesti o njihovim pravima. Ovaj 

projekat nije samo obezbijedio edukaciju i osnaživanje djece i mladih, već je takođe stvorio platformu 

za dalji rad na inkluziji i razbijanju predrasuda unutar zajednice, ističući važnost svakog pojedinca kao 

aktivnog člana društva. Projekat je postavio temelje za promjene koje će doprinijeti boljim 

perspektivama za djecu i mlade sa smetnjama u razvoju, istovremeno podstičući cijelu zajednicu na 

akciju i podršku. Komparativna prednost ovog projekta je svakako razvoj sistema podrške za djecu sa 

poteškoćama u razvoju i njihove porodice na lokalnom nivou, u opštinama u kojima ovi sistemi ne 

funkcionišu na zadovoljavajućem nivou.  

Dodatno, kroz efektivno izvještavanje i saradnju sa medijima, šira javnost je upoznata sa ciljevima koji 

se odnose na povećanje svijesti i informisanosti. Partneri su pokazali izvrsne vještine komunikacije sa 

ciljnim grupama, što je rezultiralo visokim stepenom zainteresovanosti djece i roditelja da uzmu 

učešće u realizovanim aktivnostima u kontinuitetu. U Budvi, radionice su bile organizovane u 

prostorijama NVO, gdje je ukupno 20 djece i mladih sa smetnjama u razvoju iz Budve i Petrovca 

učestvovalo u 24 radionice, svaka u trajanju od 240 minuta. Edukatorke su vodile aktivnosti koje su 

omogućile učesnicima da razviju svoje sposobnosti, prošire znanja iz svakodnevnog života i 

unaprijede svoje vještine učešća u lokalnoj zajednici. Učesnici su učili o svojim pravima i sticali 

vještine neophodne za prepoznavanje i adekvatno reagovanje u slučajevima diskriminacije, posebno 

tokom ostvarivanja prava na obrazovanje, liječenje i slobodne aktivnosti. 

Slične aktivnosti su održane u prostorijama nevladine organizacije u Mojkovcu, gdje je 10 djece i 

mladih sa smetnjama u razvoju takođe učestvovalo u 24 radionice. Ove radionice su pružile priliku 
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učesnicima da razvijaju svoja znanja i vještine vezane za svakodnevni život i aktivno učestvuju u 

lokalnoj zajednici. Dodatno, u Ulcinju su se održavale radionice za još 10 učesnika, fokusirajući se na 

upoznavanje sa pravima i prepoznavanje diskriminacije. Osim navedenih radionica, projekat je 

uključivao održavanje "Inkluzivne škole dječijih prava" u Kolašinu, koja je trajala 4 dana. Učesnici su 

bili upoznati s Konvencijom o pravima djeteta i Konvencijom o pravima osoba sa invaliditetom, čime 

je dodatno osnažen njihov kapacitet za prepoznavanje i reagovanje na oblike diskriminacije. Među 

mladima i djecom je povećan nivo informisanosti o konceptu ljudskih prava kao i društvenim 

akterima akterima odgovornim za sprovođenje propisa. Djeca i mladi su upoznati sa trenutnim 

položajem djece sa invaliditetom u društvu i motivisana  da uzmu aktivnu ulogu u zaštiti prava 

vršnjaka. 

Cjelokupna analiza pokazuje da su učesnici, tokom radionica u svim projektom obuhvaćenim 

opštinama, uspješno razvili svoje vještine socijalnog uključivanja i zaštite svojih prava u različitim 

životnim situacijama. Podaci iz izvještaja stručnih saradnika pokazuju da je 70% učesnika uspjelo da 

identifikuje svoja prava na liječenje i obrazovanje, dok je 60% njih postalo svjesno različitih oblika 

diskriminacije te su se naučili obratiti relevantnim autoritetima za podršku. Ova kombinacija znanja i 

iskustva predstavlja dobar temelj za buduće inicijative i programe koji su usmjereni na zaštitu prava i 

unapređenje kvaliteta života djece i mladih sa smetnjama u razvoju. 

Aktivnost Partner Lokacija Broj 
učesnika 

Broj 
radionica 

Ciljevi i opis aktivnosti

A.0 Pripremne 
aktivnosti 
projekta 

NVO “Puževa 
kućica” Budva; 
NVO “Pravo na 
život” Ulcinj 

Budva; 
Ulcinj 

N/A N/A Okupiti projektnu ekipu, 
definisati obaveze partnera, 
sastaviti ugovore o partnerstvu 
i organizovati sastanke tima. 
Angažovanje edukatora i 
monitoring aktivnosti. 

A1.1 Održavanje 
radionica pod 
nazivom „Moja 
prava i 
diskriminacija“ 

NVO “Puževa 
kućica” Budva 

Budva 20 24 Sprovesti radionice za djecu sa 
smetnjama u razvoju, razvijati 
znanje o pravima i 
prepoznavanju diskriminacije, 
trajanje radionica 240 minuta. 

A1.2 Održavanje 
radionica pod 
nazivom „Moja 
prava i 
diskriminacija“ 

NVO “Udruženje 
roditelja djece i 
omladine sa 
teškoćama u 
razvoju-Mojkovac” 

Mojkovac 10 24 Sprovesti radionice za djecu sa 
smetnjama u razvoju, fokus na 
pravima i prepoznavanju 
diskriminacije, trajanje 
radionica 240 minuta. 

A1.3  Održavanje 
radionica pod 
nazivom „Moja 
prava i 
diskriminacija“ 

NVO “Pravo na 
život” Ulcinj 

Ulcinj 10 24 Sprovesti radionice za djecu sa 
smetnjama u razvoju, razvijati 
znanje o pravima i 
prepoznavanju diskriminacije, 
trajanje radionica 240 minuta. 

A2.1 Održavanje 
„Inkluzivne škole 
dječijih prava“ 

NVO “Puževa 
kućica” Budva; 
NVU “Udruženje 
roditelja djece i 
omladine sa 
teškoćama u 
razvoju-
Mojkovac”; NVO 
“Pravo na život” 
Ulcinj 

Kolašin 18 N/A Organizovati inkluzivnu školu o 
antidiskriminatorskom 
zakonodavstvu, upoznavanje 
učenika i roditelja sa pravima. 
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A3.1 Informisanje 
javnosti o 
aktivnostima i 
rezultatima 
projekta 

NVO “Puževa 
kućica” Budva; 
NVU “Udruženje 
roditelja djece i 
omladine sa 
teškoćama u 
razvoju-
Mojkovac”; NVO 
“Pravo na život” 
Ulcinj 

Budva; 
Mojkovac; 
Ulcinj 

N/A N/A Predstaviti projektne aktivnosti 
putem medija i društvenih 
mreža kako bi se informisale 
lokalne zajednice o važnosti 
jednakosti i integracije dece sa 
smetnjama u razvoju. 

Ilustracija	3	Pregled	efekata	projekta	

  

2.3.4	Uticaj		
 

Uz	naše	radionice,	djeca	pokazuju	svoju	kreativnost,	snalažljivost	i	postaju	samostalnija,	razvijajući	
socijalne	vještine,	komunicirajući	i	družeći	se.	Posebnu	pažnju	smo	posvetili	uočavanju,	
prepoznavanju	i	vrednovanju	svojih	prava,	kao	i	obaveza.	Kratkoročni	cilj	ovih	radionica	bio	je	da	
učesnici	steknu	znanja	i	vještine	o	diskriminaciji,	što	smo	i	postigli,	dok	je	dugoročni	cilj	da	djeca	i	
mladi	primenjuju	stečene	vještine	i	znanja	i	van	konteksta	radionice,	u	svakodnevnom	životu.	–	
stručna	saradnica		

Projekat "Saradnjom i edukacijom do smanjenja diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u 
razvoju" ima ključni uticaj na podizanje svijesti i znanja o pravima djece i mladih sa smetnjama u 
razvoju, u skladu sa Konvencijom UN-a o pravima lica sa invaliditetom. Doprinos projektom 
planiranom opštem cilju koji je artikulisan indikatorom o „smanjenju diskriminacije među ovom 
populacijom za 10% do 2028“ je evidentan. Uticaj je utoliko veći, zato što  su intenzivne 
aktivnosti realizovane u opštinama u kojima generalno postoji nedostatak programa i usluga 
podrške u zajednici.  

U skladu sa postavljenim specifičnim ciljevima, projekat je uspio da poveća nivo znanja i 
kompetencija djece i mladih sa smetnjama u razvoju, kao i tipične djece, o njihovim pravima i 
mehanizmima zaštite od diskriminacije. Kroz različite radionice i inkluzivnu školu dječijih prava, 
učesnici su imali priliku da se upoznaju sa antidiskriminatorskim zakonodavstvom i praksama, 
što će, dugoročno gledano, doprinijeti smanjenju diskriminacije i jačanju svijesti unutar njihovih 
lokalnih zajednica. Iako instrumenti mjerenja povećanja znanja nisu u dovoljnoj mjeri razvijeni 
tokom projekta, rezultati rada su vidljivi preko izvještaja projekt koordinatora i stručnih 
saradnika, sa popunjenim evaluacionim listovima učesnika. Indikator uspjeha za ovaj cilj, prema 
kojem treba da se poveća znanje za 5%, je svakako postignut. 

U okviru realizacije radionica, učesnici su razvijali socijalne vještine i prepoznali svoje prava, što 
je direktno povezano s ciljem smanjenja stigmatizacije. Ovaj korak ka jačanju samopouzdanja 
kod mladih i djece sa smetnjama u razvoju stvara pozitivniji pristup koji će ih osnažiti da se 
aktivnije uključe u društvo. Osnažena djeca i mladi postaju resursi za promjene, sposobni da 
utiču na svoju okolinu i dokažu svoje vrijednosti unutar zajednice.  

Projekat je doprinio podizanju svijesti na širem planu,  među lokalnim zajednicama, o potrebi za 
integracijom i ravnopravnim pristupom za sve članove društva. Važan aspekt za uspješnost 
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projekta je targetiranje tipične djece, kako bi se njihov senzibilitet povećao i time prevenirale 
neželjene situacije. 

Na osnovu rezultata do sada, projekat pokazuje realan potencijal za dugoročne promjene u 
životima djece i mladih sa smetnjama u razvoju. Njegov uticaj na opštinskom nivou, kroz 
podizanje svijesti i ostvarivanje prava ovih ranjivih grupa, predstavlja važan korak ka izgradnji 
inkluzivnijeg društva. U skladu s postavljenim ciljevima i očekivanjima, projekat ne samo da 
afirmiše prava, već ih i aktivno promoviše, čime se stvara osnova za dugoročne promjene 
politika i prakse na lokalnom nivou.  

Govoreći o uticaju na kvalitet života korisnika, važno je istaći da je stručna metodologija 
obuhvatila sve oblasti dječijeg razvoja: finu motoriku, grubu motoriku, govorno-jezički razvoj, 
senzornu percepciju, socijalni razvoj, emocionalni i kognitivni razvoj. Dodatno, realizovani su 
logopedski tretmani za korisnike. Ovi tretmani su podrazumijevali rad sa djecom koja se 
suočavaju sa različitim razvojnim poremećajima, pružajući im prilagođenu podršku u zavisnosti 
od specifičnih potreba svakog djeteta. Fokus rada bio je usmjeren na djecu iz spektra autizma, 
kao i na one sa višestrukim kombinovanim smetnjama, disfazijom, disleksijom i drugim 
razvojnim teškoćama. Logopedski tretmani su se odvijali individualno, dva puta sedmično, 
subotom i nedjeljom, u trajanju od 30 minuta, u prostoru posebno opremljenom za rad, uz 
neophodna didaktička sredstva. Na osnovu sprovedenih logopedskih procjena, uključujući 
korišćenje globalnog artikulacionog testa i baterijskih testova za procjenu govorno-jezičkog 
razvoja, tretmani su bili prilagođeni svakom detetu pojedinačno. Tokom četiri mjeseca, pažljivo 
su sprovedene aktivitete koje su uključivale korekciju artikulacije, unapređenje jezičkog i 
semantičkog fonda, te stimulaciju ekspresivnog govora kroz imenovanje, opisivanje slika i 
događaja, kao i vježbe za analizu i sintezu riječi. Ova međusobna interakcija i individualizovani 
pristup doprinijeli su značajnom napretku u razvoju komunikacijskih vještina kod učesnika. 

Evaluacija "Inkluzivne škole dječijih prava" pružila je značajne uvide u stepen zadovoljstva 
učesnika i efikasnost sprovedenih aktivnosti. Učesnici su imali priliku da ocijene različite 
aspekte obuke prema sistemu ocjenjivanja od 1 do 5, gdje je 1 označavao najmanje, a 5 najveće 
zadovoljstvo. Na osnovu rezultata, primjetno je da je atmosfera u grupi ocijenjena veoma 
pozitivno, gdje je većina učesnika dala ocjenu 4 ili 5, što ukazuje na dobru dinamiku i interakciju 
među učesnicima. Način vođenja obuke takođe je imao visok stepen zadovoljstva, s većinom 
odgovora blizu najviših ocjena. U segmentu vezanom za teorijski dio obuke, svi učesnici su 
iskazali visok stepen zadovoljstva, s 15 ocjena 5, što potvrđuje da je sadržaj bio kvalitetan i 
relevantan za potrebe učesnika. Praktični dio obuke, takođe ocijenjen pozitivno, ali sa nekoliko 
ocjena 4. Dodatno, povratne informacije o radu trenera bile su izuzetno pozitivne. Učesnici su 
isticali da su predavanja bila zanimljiva i prilagođena njihovim potrebama, te su se zahvaljivali 
na strpljenju i posvećenosti voditeljki obuke (Velika	 zahvalnost	 treneru	Sonji	na	 senzibilitetu,	
razumijevanju,	 pristupačnosti,	 pažnji	 i	 načinu	 prezentacije	 koji	 djeci	 drži	 pažnju‐	 izvod	 iz	
evaulacije	). Ovakvi komentari ne samo da ukazuju na kvalitet rada trenera, već i na sposobnost 
izgradnje povjerenja i odnosa s učesnicima, što je ključno za uspjeh edukativnih programa. U 
odgovoru na pitanje o dodatnim komentarima, učesnici su izrazili želju za nastavkom sličnih 
radionica, naglašavajući potrebu za daljnjim razvojem i učenjem. Ova povratna informacija 
sugeriše da projekat nije samo doprinio sticanju znanja, već je takođe otvorio vrata za dalju 
saradnju i umrežavanje među učesnicima. 
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Visok stepen zadovoljstva učesnika jasno ukazuje na  efikasnost obuke i kvalitet aktivnosti 
sprovedenih u okviru ovog projekta. Povećanjem znanja i svijesti o pravima, kao i osnaživanjem 
zajedničkih veza između učesnika, projekat je izgradio temelj za inkluzivnije društvo. Očekuje se 
da će dugoročni efekti rezultirati većim učešćem i aktivizmom mladih u lokalnim zajednicama, 
čime se dodatno podržava integracija i ravnopravnost djece i mladih sa smetnjama u razvoju. 

2.3.6	Održivost	projekta		
Najvažniji aspekt projekta, to jest efekti koji će imati dugoročne efekte vezani su za unapređenje 
informisanosti, vještina i samostalnosti djece i mladih sa poteškoćama u razvoju. S obzirom na 
kvalitet i kontinuitet sprovedenih aktivnosti sa sigurnošću se može zaključiti da će djeca i mladi 
nakon realizacije projekta biti u značajnoj mjeri osnaženi i osposobljeni da se izbore za sebe i 
bolji položaj u zajednici. Dugoročno, ovo će uticati na veći broj prijavljenih i riješenih slučajeva 
diskriminacije a samim tim i jačanje mehanizama za prevenciju i suzbijanje na svi nivoima. 
 
Da bi se ova projekcija u potpunosti ostvarila, potrebno je adresirati različite preduslove: prije 
svega, potrebno je da lokalne uprave Budve, Ulcinja i Mojkovca donesu adekvatne lokalne 
socijalne, zdravstvene i ekonomske  politike i uspostave servise podrške na dugi rok. Nadalje, svi 
sektori koji su aktivni na lokalnom nivou (škole, domovi zdravlja, opštinske administracije) 
treba da značajno unaprijede pristupačnost za lica invaliditetom.  
 
Vodeći partner je dao značajan doprinos jačanju kapaciteta nevladinih udruženja za osobe sa 
invaliditetom, što bi moglo, u narednom periodu, da pređe na nivo planiranja zajedničke 
kampanje javnog zagovaranja za unapređenje lokalnih politika i servisa.  
 
Pored toga, aktivno uključivanje lokalne zajednice u realizaciju projektnih aktivnosti je ključno 
za održivost. Podizanjem svijesti i aktivnim uključivanjem građana, roditelja i lokalnih 
organizacija stvara se šira podrška za inicijative koje se tiču prava djece sa invaliditetom. Učešće 
zajednice je od presudnog značaja jer jača odnose povjerenja i saradnje, što dodatno olakšava 
buduće slične projekte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 ZAKLJUČCI I PREPORUKE 
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Relevantnost	

Projekt "Saradnjom i edukacijom do smanjenja diskriminacije djece i mladih sa smetnjama u 
razvoju" pokazuje visok nivo relevantnosti jer se fokusira na stvarne potrebe ranjivih grupa u 
Crnoj Gori, a pored toga je usklađen sa politikama i standardima na nacionalnom, EU i UN nivou.  
Kroz projekat su identifikovani ključni problemi koji pogađaju djecu i mlade sa invaliditetom, a 
tiču se visoke izloženosti diskriminaciji, direktnom i strukturnom nasilju u zajednici, kao i 
prilikom ostvarivanja prava kod nadležnih organa. Aktivnosti i radionice su osmišljene tako da 
direktno odgovaraju ovim izazovima, čime je osigurana usklađenost sa prioritetima  Poziva za 
projekte. Projekat se direktno referiše na  mehanizme UN-a za zaštitu ljudskih prava i nacionalne 
politike, doprinoseći tako procesima pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji i lokalizaciji agende 
pristupanja. S obzirom na to da su udruženja roditelja manje usmerena na javne politike, postoji 
mogućnost da se taj potencijal iskoristi kroz saradnju s drugim organizacijama koje se bave 
javnim zagovaranjem. 

 

Efikasnost	
Projektni tim je pokazao sposobnost efikasnog upravljanja resursima i pravilnom raspodjelom 
zadataka, osiguravajući da su sve aktivnosti izvršene prema planiranim rokovima. Kroz dobro 
osmišljene aktivnosti i angažovanje ciljnih grupa, projekat je uspio da obuhvati značajan broj 
korisnika i osnaži ih potrebnim informacijama, znanjima i vještinama. Organizovanje radionica 
tri opštine i edukativnog događaja u Kolašinu omogućilo je postizanje ciljeva na efikasan način, 
uz optimalnu upotrebu ljudskih resursa, vremena i finansija. Svi partneri su realizovali svoje 
obaveze sa visokim stepenom odgovornosti, čime je obezbeđena transparentnost u radu. 
Projekat se oslanjao na lokalne resurse putem angažovanja stručnjaka koji su bili dobro upoznati 
sa potrebama i izazovima sa kojima se suočavaju djeca sa invaliditetom, što je uspješno 
doprinelo izgradnji povjerenja među učesnicima. 

Efikasnost je u najvećoj mjeri proizvod iznimne posvećenosti i profesionalnog rada vodećeg 
aplikanta. Monitoring rada edukatora na projektu, predstavljanje aktivnosti u medijima i na 
društvenim mrežama, uz redovno izveštavanje donatora o realizovanim aktivnostima, dodatno 
su unaprijedili transparentnost i odgovornost u implementaciji. 

Efektivnost	
Projektom su ostvareni svi planirani efekti u definisanim oblastima. Povećan je obim znanja i 
kompetencija djece i mladih sa smetnjama u razvoju iz Budve, Mojkovca i Ulcinja o njihovim 
pravima, u skladu sa Konvencijom UN-a o pravima lica sa invaliditetom. Takođe, obim znanja 
tipične djece i mladih o pravima lica sa invaliditetom, prema istim standardima, značajno je 
porastao, uključujući i relevantno antidiskriminatorsko zakonodavstvo. Lokalne zajednice u 
Budvi, Mojkovcu i Ulcinju informisane su o važnosti promocije jednakosti i potrebe za 
integracijom djece i mladih sa smetnjama u razvoju, kao i odraslih osoba sa invaliditetom. 
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Uticaj	

Projekat je imao ključni uticaj na podizanje svijesti i znanja o pravima djece i mladih sa 
smetnjama u razvoju, u skladu sa Konvencijom UN-a o pravima lica sa invaliditetom. Uticaj je 
utoliko veći, zato što  su intenzivne aktivnosti realizovane u opštinama u kojima generalno 
postoji nedostatak programa i usluga podrške u zajednici. Projekat pokazuje realan potencijal za 
dugoročne promjene u životima djece i mladih sa smetnjama u razvoju. Njegov uticaj na 
opštinskom nivou, kroz podizanje svijesti i ostvarivanje prava ovih ranjivih grupa, predstavlja 
važan korak ka izgradnji inkluzivnijeg društva. U skladu s postavljenim ciljevima i očekivanjima, 
projekat ne samo da afirmiše prava, već ih i aktivno promoviše, čime se stvara osnova za 
dugoročne promjene politika i prakse na lokalnom nivou. Očekuje se da u budućnosti djeca i 
mladi koji su učestvovali u projektu preuzmu liderske pozicije za zaštitu ljudskih prava u svojim 
zajednicama.   
 

Održivost	
Najvažniji aspekt projekta, to jest efekti koji će imati dugoročne efekte vezani su za unapređenje 
informisanosti, vještina i samostalnosti djece i mladih sa poteškoćama u razvoju. S obzirom na 
kvalitet i kontinuitet sprovedenih aktivnosti sa sigurnošću se može zaključiti da će djeca i mladi 
nakon realizacije projekta biti u značajnoj mjeri osnaženi i osposobljeni da se izbore za sebe i 
bolji položaj u zajednici. Dugoročno, ovo će uticati na veći broj prijavljenih i riješenih slučajeva 
diskriminacije a samim tim i jačanje mehanizama za prevenciju i suzbijanje na svi nivoima. 

Da bi se ova projekcija u potpunosti ostvarila, potrebno je adresirati različite preduslove: prije 
svega, potrebno je da lokalne uprave Budve, Ulcinja i Mojkovca donesu adekvatne lokalne 
socijalne, zdravstvene i ekonomske  politike i uspostave servise podrške na dugi rok. Nadalje, svi 
sektori koji su aktivni na lokalnom nivou (škole, domovi zdravlja, opštinske administracije) 
treba da značajno unaprijede pristupačnost za lica invaliditetom.  

Vodeći partner je dao značajan doprinos jačanju kapaciteta nevladinih udruženja za osobe sa 
invaliditetom, što bi moglo, u narednom periodu, da pređe na nivo planiranja zajedničke 
kampanje javnog zagovaranja za unapređenje lokalnih politika i servisa.  

 

 

 


